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[Carl Petersen.] 
ca. 10 000 køer. Og situationen bliver ikke 
mere forståelig, når man tænker på det 
røre, der i den sidste tid har været om 
dr. Albert Hansens og dyrlæge Holms nye 
vaccine, som efter de oplysninger, der 
foreligger for mig, nu er prøvet i Frankrig 
med et godt resultat, der helt svarer til 
de forventninger, videnskabsmændene hav- 
de næret til, at vaccinen var effektiv mod 
sygdommen, hurtigere at producere og bil- 
ligere i brug. Det ser unægtelig noget 
mærkeligt ud, at vi her i landet på et 
tidspunkt, da vi var truet af denne fryg- 
tede sygdom, ja, man kan godt sige på et 
tidspunkt, da den var under udvikling, 
holdt op med at forsøgsprøve dette nye 
middel, og at videnskabsmændene måtte 
søge udvej for at få afprøvet dette nye 
stof i et andet land. Jeg har nok set, at 
der er givet en forklaring på, at man har 
standset forsøgene, men jeg må indrømme, 
at den ikke virker meget overbevisende på 
mig og slet ikke efter de meddelelser, der 
nu er fremkommet fra Frankrig. 

Jeg håber imidlertid, at den højtærede 
landbrugsministers svar på mit spørgsmål 
må afkræfte de forlydender, der siger, at 
det var personlige mere end videnskabelige 
momenter, der standsede det forsøgsarbejde, 
man havde ventet sig så meget af i den 
aktuelle situation. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Når 
jeg skal besvare det spørgsmål, det ærede 
medlem hr. Carl Petersen har stillet til 
mig, vil jeg indledningsvis minde om, at 
vaccineproduktionen herhjemme er delt 
imellem to institutter, nemlig det veteri- 
nære institut for virusforskning på Lindholm 
og statens seruminstitut,idet det sidstnævnte 
institut fremstiller vaccine af den virus, der 
fremstilles på Lindholm. Statens serumin- 
stitut, der som bekendt administrativt hen- 
hører under indenrigsministeriet, foretager 
imidlertid også videnskabelige forsøg med 
mund- og klovesygevaccinen, men bortset 
fra at landbrugsministeriet betaler omkost- 
ningerne ved disse forsøg, har ministeriet 
eller veterinærdirektoratet ikke nogen di- 
rekte indsigt hermed og heller ingen mulig- 
hed for at kunne give direktiver for dette 
forsøgsarbejde. 

Det forsøgsarbejde, som afdelingsforstan- 
der ved seruminstituttet, dr. Hansen har 
udført, og som det ærede medlem meget 
naturligt beskæftiger sig med i sit spørgs- 
mål, er således udført alene under serum- 
instituttets ledelse og ansvar, hvad der na- 
turligvis ikke forhindrer, at man fra land- 

brugsministeriets side har omfattet dette 
arbejde med den allerstørste interesse. Vi 
har da også på alle stadier og trin været 
villige til at yde den støtte, som vi for- 
måede. Jeg vil i den forbindelse under- 
strege, at seruminstituttet i finansiel hen- 
seende har haft ganske frie hænder med 
hensyn til dette forsøgsarbejde, og at vi 
som sagt ikke fra landbrugsministeriets 
side har lagt noget bånd på instituttet i 
økonomisk henseende. 

Selvom det stillede spørgsmål altså i hen- 
hold til den redegørelse, jeg her har fremsat, 
i egentligste forstand snarere burde rettes 
til indenrigsministeren, skal jeg dog gerne 
fremsætte nogle oplysninger om, hvilket 
kendskab man i landbrugsministeriet har 
haft til forsøgene, og i hvilket omfang man 
er blevet anmodet om at yde støtte dertil. 

I februar måned i år meddelte serum- 
instituttets direktør, dr. Ørskov i landbrugs- 
ministeriets mund- og klovesyge-vaccine- 
udvalg, at dr. Hansen og dyrlæge Holm 
havde fundet frem til en ny og bedre 
metode til at fremstille vaccine mod mund- 
og klovesyge, en metode, som vil gøre det 
muligt at fremstille vaccinen langt billigere 
og hurtigere end hidtil. 

I marts måned offentliggør dr. Hansen 
og dyrlæge Holm deres forsøg i 홢Dansk 
Tidsskrift for Farmaci". I de følgende 
måneder er der ikke forelagt landbrugs- 
ministeriet oplysninger om resultaterne af 
de fortsatte forsøg, og ministeriet er heller 
ikke blevet anmodet om særlig støtte. Der- 
imod har man på forespørgsel af serum- 
instituttets direktør underhånden tilkende- 
givet denne, at der ikke fra landbrugs- 
ministeriets side vil blive rettet indvending 
mod anvendelse af et vist antal køer til 
forsøg med den nye vaccine, selvom indkøb 
af et større antal forsøgskøer normalt 
falder udenfor rammerne for den gældende 
økonomiske ordning mellem ministeriet og 
seruminstituttet. 

Først den 17. september i år rejser 
seruminstituttets direktør i landbrugsmini- 
steriets mund- og klovesyge-vaccineudvalg 
spørgsmål om at få en del af de fortsatte 
kvægforsøg udført på det veterinære insti- 
tut på Lindholm, og i overensstemmelse 
med udvalgets indstilling meddeler land- 
brugsministeriet så nogle dage efter i skri- 
velse af 28. september instituttet tilladelse til 
at anvende indtil 60 køer til afprøvning 
af vaccine fremstillet efter den af dr. Han- 
sen og dyrlæge Holm påviste metode. 

Men som også det ærede medlem for et 
øjeblik siden sagde, var mund- og klove- 
sygen på det tidspunkt rullet ind over 


